
COMUNE DI LONGI
Città Metropolitana di MESSINA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 Reg. DEL 26 MARZO 2025

OGGETTO: Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000).

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTISEI del mese di MARZO dalle ore 17,45 alle ore

18,15, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si

è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE

2. CAPUTO Carmelo

1. LAZZARA Calogero Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

3. FABIO Calogero

4. FABIO Salvatore

Presiede, il Sindaco Dott. Calogero LAZZARA.

Partecipa, il Segretario Comunale Dott. Carmelo VERZI'.

PRESENTI ASSENTI

X

X

Partecipano, gli Assessori Carmelo CAPUTO e Salvatore FABIO.

Non è intervenuto l'Assessore Calogero FABIO.

X

X

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui alla infra riportata proposta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 43 del 26 Marzo 2025;

Considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti dall'art. 1, comma 1, lettera i), della

L.R. 11.12.1991 n. 48, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30, e dall'articolo 49

del T.U.EE.LL., D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente,

1)

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa che unitamente ai pareri su di essa apposti

parte integrante del presente provvedimento.

2) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente esecutiva.

fa



COMUNE DI LONGI

Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PROPOSTA REGISTRO

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Del 25/03/2025

N°_15/2025

PROPOSTA REGISTRO

GENERALE N° 43 12025

Del 26-03-2025

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

II VICE - SINDACO

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21 Febbraio 2025, immediatamente eseguibile, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 21 Febbraio 2025, immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Documento unico di programmazione;

Preso atto dell'art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i quali stabiliscono che:

"4. le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata,

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il

31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organо

consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in

corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non

ratificata.

Preso atto

1.

2.

del decreto di finanziamento n. 9723 dell’11/12/2024 dal quale si evince che questo Ente è risultato

beneficiario di un contributo dell' Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
mediterranea pari a € 6.000,00";

del decreto di finanziamento D.D.G. n. 3573/4 del Dipartimento Regionale delle attività produttive con il quale

è stato approvato l'accordo tra i comuni aderenti all'associazione temporanea di scopo (A.T.S) denominata "Lo

scrigno dei Nebrodi: I prodotti tipici ambasciatori del territorio" ed è stata impegnata la somma di € 90.000,00 a

favore della suddetta associazione, con il riparto di € 10.000,00 a favore del Comune di Longi.



Considerato che le somme non sono state previste nel bilancio 2025/2027 di dover procedere con urgenza alla

variazione di bilancio, stante che per il regolare svolgimento di queste attività le somme impegnate sono state anticipate

con il Bilancio dell'Ente;

Rilevato che il requisito dell'urgenza risulta motivato dalla necessità di inserire in bilancio le relative somme per far

fronte alle sopravvenute esigenze di spesa e consentire al settore competente di procedere all'effettuazione degli

adempimenti successivi;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera "A", nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio

di previsione 2025 - 2027 esercizio finanziario 2025 connesse ad entrate e spese correlate;

Dato atto che la presente proposta di variazione non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati l'equilibrio
economico-finanziario (All.B) e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto di acquisire il parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1,

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, per la predisposizione della ratifica in Consiglio Comunale, secondo disposizione di

legge;

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i.;

- il principio contabile 4/1 del D.lgs. 118/2011 e s. m.i., principio contabile della programmazione

di bilancio:

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento di contabilità vigente;

1.

PROPONE

di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025, ai sensi dell'art. 175, del d.lgs. n.

267/2000, le variazioni secondo il prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera "A" quale parte

integrante e sostanziale;

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio di cui agli artt. 162 e 193 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i,;

3. Di sottoporre la presente variazione al Consiglio Comunale per la ratifica di competenza, previa acquisizione
del parere del revisore dei conti.

4. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante la necessità e l'urgenza di provvedere.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAGIONERIA

Rag. Lidia Zingales

hinpoler

U
N
E
D

Timbro

del

Comune

IL PROPONENTE

IL VICE SINDACO

Sig. Carmelo Caputo

Ca
p



A
L
L
.
 
A

B
i
l
a
n
c
i
o
 
1
1
8
/
2
0
1
1
 -
 
E
l
e
n
c
o
 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 C
ap
it
ol
i 
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E

 D
I
 L
O
N
G
I

Es
er
ci
zi
o:io
: 
2
0
2
5

C
a
p
i
t
o
l
o

D
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

Ri
f.
 
Bi

l.
S
t
a
n
z
i
a
m
e
n
t
o

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i

V
a
r
i
a
z
i
o
r o
n
i
 
(
+
)
 
V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
(-

)
A
s
s
e
s
t
a
t
o

2
0
2
5
 
S
 
1
0
7
2
0
3
0
1
1

S
P
E
S
E

 P
E
R

 M
A
N
I
F
E
S
T
A
Z
I
O
N
I
 T
U
R
I
S
T
I
C
H
E
 P
re

st
az

io
ni

 d
i 

7.
01

.1
.0

10
3 

C
P

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

16
.0

00
,0

0
0
,
0
0

.
0
0
0
,
0
0

s
e
r
v
i
z
i

C
s

0
.
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
.
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
.
0
0

F
o
n
d
o
 P
l
u
r
i
e
n
n
a
l
e
 V
in
co
la
to
: 

S
v
i
l
u
p
p
o
 e
 
v
a
l
o
r
i
z
z
a
z
i
o
n
e
 
d
e
l

 t
u
r
i
s
m
o
 (
Ti
to
lo

 1
)

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

T
o
t
a
l
e
 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
C
P
 
S
p
e
s
e

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
.
0
0

1
6
.
0
0
0

0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l
e
 V
ar
ia
zi
on
i 
C
S
 
S
p
e
s
e

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

16
.0
00 00
0
,
0
0

T
o
t
a
l
e
 
Va
ri
az
io
ni

 
F
o
n
d
i
 
S
p
e
s
e

0
,
0
0

0
.
0
0

0
,
0
0

0
.
0
0

0
,
0
0

S
t
a
m
p
a
t
o
 

il 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
5

Pa
gi

na
 1

 d
i 

1



B
i
l
a
n
c
i
o
 
1
1
8
/
2
0
1
1
 
-
 
E
l
e
n
c
o
 
V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
C
a
p
i
t
o
l
i
 
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E

 D
I
 L
O
N
G
I

E
s
e
r
c
i
z
i
o
:
 
2
0
2
5

C
a
p
i
t
o
l
o

D
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

Ri
f.
 
Bi

l.
S
t
a
n
z
i
a
m
e
n
t
o
 

Va
ri
az
io
ni
 

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 (

+)
 

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 (

-)
A
s
s
e
s
t
a
t
o

2
0
2
5
 
E
 

2
2
0
0
2

C
O
N
T
R
I
B
U
T
I
 D
E
L
L
A
 R
E
G
I
O
N
E

 A
 D
E
S
T
I
N
A
Z
I
O
N
E

2
.
0
1
0
1
.
0
2

C
P

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

V
I
N
C
O
L
A
T
А

C
S

0
.
0
0

1
6
.
0
0
0
.
0
0

1
6
.
0
0
0
.
0
0

0
.
0
0

1
6
.
0
0
0
.
0
0

S
t
a
m
p
a
t
o
 i

l 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
5

T
o
t
a
l
e
 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
C
P
 
E
n
t
r
a
t
e

T
o
t
a
l
e
 V
ar

ia
zi

on
i 
C
S

 E
n
t
r
a
t
e

0
,
0
0

1
6
.

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

16
.0

00
,0

0
1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

P
a
g
i
n
a
 
1 

di
 
1




















